Or, une fois terminé ce triste catalogue de sceptiques où ne manque aucun des princes de la philosophie ancienne, Cicéron s'écrie : « Est-il possible qu'un si grand nombre d'illustres philosophes, d'esprits élevés, et désirant sincèrement atteindre la vérité, aient osé soutenir une pareille doctrine, si leur propre expérience ne leur eût appris que l'homme, livré à lui-même, ne peut être certain de rien ? Et si ces grands hommes, par leurs études, par leurs recherches et pendant tant de siècles, n'ont appris que cela, il est absurde, il est téméraire de penser, ainsi que je t'en convaincrâi tout à l'heure, que dans l'avenir on pourra jamais trouver rien de mieux ni de plus assuré ; *Satis multa de auctoritatibus... Num putarem post illos veteres, tot seculis, potuisse, tot ingeniis, tantisque studiis quærentibus inveniri? Quid inventus sit paulo post videro, te ipso quidem iudice.* »

§ XIII. *Deuxième argument de la raison philosophique ancienne, en faveur du scepticisme : L'impossibilité où est l'homme de s'assurer de la fidélité du témoignage des sens.*

Mais, après avoir ainsi établi le scepticisme par l'autorité, voici comment Cicéron continue à l'affermir par le raisonnement :

Les stoïciens anciens établissaient le dogmatisme sur ce principe : Que la perception claire et distincte est celle qui résulte si exactement de la chose perçue, qu'elle ne peut être produite par une autre chose, et que, par cela même, elle est un signe certain de la vérité ; *Visum est impressum, effectumque ex eo unde esset, quale esse non posset ex eo unde non esset.* Cette définition de Zénon, disaient encore les stoïciens, est de

la plus grande justesse, parce qu'il y a un rapport nécessaire entre la chose existante et la perception qu'on en reçoit; en sorte qu'il est impossible d'avoir une perception claire et distincte d'une chose qui n'existe pas, ou qui existe tout autrement qu'on la perçoit; *Id nos a Zenone rectissime definitum dicimus. Qui enim potest quidquam ita comprehendere ut plane confidas id perceptum esse quod est tale quale vel falsum esse possit?*

Ils reconnaissaient pourtant que si cette définition pouvait chanceler, c'en était fait de tout l'édifice de la certitude; que ce principe nié, il ne restait plus aucun signe de discerner le vrai du faux, et qu'il fallait convenir, avec les académiciens, qu'on ne peut être certain de rien. C'est pour cela que les stoïciens employaient tous leurs efforts à défendre ce principe ou cette définition comme la première base de la philosophie stoïque, et que, au contraire, Filon, au nom et dans l'intérêt de l'Académie, avait voulu le renverser: *Hoc cum infirmat Philo, judicium tollit incogniti et cogniti. Quare omnis oratio contra Academiam suscipitur a nobis, ut retineamus definitionem, quam Philo voluit evertere, quam nisi obtinemus, percipi nihil posse concedimus.*

Or, pour abattre ce principe, il suffisait de prouver, de l'aveu de Zénon lui-même, qu'on peut avoir ou croire avoir une perception claire et distincte (*visum*) d'une chose qui n'existe pas, ou qui existe différemment qu'on l'aperçoit; c'est-à-dire qu'il y a des évidences fausses comme il y en a de vraies; et si l'on pouvait parvenir à prouver cela, Zénon était prêt à avouer que la perception claire de la chose n'était pas le signe infaillible de la vérité; *Vidit Zeno acute nullum esse visum quod percipi posset, si id tale est ab eo quod est, ut ejus modi ab eo quod non est, esse posset.*

La question réduite à ces termes, voilà que Cicéron, s'appliquant à démontrer, comme Arcésilas son maître l'avait déjà fait, qu'il y a de fausses évidences qui produisent dans l'esprit une impression aussi vive et aussi forte que les évidences vraies, et que l'homme n'a pas en lui le moyen de s'assurer qu'il a été trompé: *Incubuit ergo Arcesilas in eas disputationes, ut doceret, nullum esse tale visum a vero ut non ejusdem etiam esse possit a falso.*

Et, en commençant par les sens: « Vous avouez vous-mêmes,

dit Cicéron aux stoïciens, que le témoignage des sens, tantôt est illusoire et trompeur, et tantôt est vrai et fidèle. Or, je vous demande quel moyen avez-vous pour distinguer certainement les cas où les sens sont des témoins fallacieux, des cas où ils sont des témoins sincères de la vérité: *Tu qui visa, sensibus, alia vera, alia falsa esse dicebas, quæ ea distinguis?*

« Vous affirmez que pour distinguer ces cas-là il suffit d'un peu de réflexion sur l'état où se trouve l'esprit au moment de sentir, et sur l'intensité plus ou moins grande de la sensation : parce que les impressions, ajoutez-vous, qu'on éprouve pendant le sommeil, la démence ou l'ivresse, sont plus faibles que celles qu'on éprouve pendant la veille, et dans l'état de santé de l'esprit et d'une parfaite sobriété. Vous alléguiez l'exemple d'Ennius, qui en se réveillant ne dit pas qu'il avait vu Homère, mais qu'il lui paraissait l'avoir vu ; et vous faites la même remarque touchant l'homme ivre ou aliéné. Mais ni moi ni aucun des académiciens n'avons jamais nié que, en se réveillant, tout homme s'aperçoit qu'il ne rêve plus, et que tout fou, en recouvrant la raison, reconnaît la fausseté de tout ce qui lui avait paru vrai pendant la folie. Mais ce n'est pas là le point de la question. Ce que je vous demande est s'il est vrai, oui ou non, que les choses qu'on rêve pendant le sommeil nous paraissent aussi claires et aussi évidentes que les choses qui nous arrivent pendant la veille ? *Dormientium et vinolentorum et furiosorum visa imbecilliora esse dicebas quam vigilantium, siccorum, sanorum. Quomodo ? Quia, cum experrectus esset Ennius, non diceret se vidisse Homerum, sed visum esse. Similia de vinolentis. Quasi quisquam neget, et qui experrectus sit eum non somnari, et cujus furor consederit, putare non fuisse vera quæ essent sibi visa in furore. Sed non id agitur. Tum cum videantur, quomodo videantur ? Id queritur. »*